a. și din toate venitele corului jumătate.

În lipsă de recurent calificat va fi candidat spre alegere și atare preparand absolut, având însă în timpul prescrist de lege a-și înainta atestatul de calificațiune forurilor competente spre a fi aprobat.

Din ședința com. par. din Toracul-mic, ținută la 13/25 Iulie 1897.

V. Petrovicu, m. p.

paroch. președinte.

Petru Mihaiu, m. p.

inv. și not. com. par.

In conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopresb. asses. consistorial și inspektor de școle

—□—

Pentru ocuparea postului învățătoresc la școala gr. or. rom.

c.** au a-le înainta la subșterisul în **F.-Giriș (F.-Győrös. p. Tenke)**.

Comitetul parochial.

Cu știrea lui: **PETRU SERBU**, m. p. adm. protop.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din comuna **Chișlaca**, inspectoratul Beliu se publică concurs cu termin de alegere pe ziua de **24 August (5 Septembrie) 1897**.

Dotățiunea constă: în bani 152 fl.; 7 holde pământ cu arândă anuală 55 fl.; 13 cubule și două măsuri cucuruz à 4 fl. 50 cr. = 60 fl. 75 cr.; venitele cantorali la 32 fl.; pentru scripturistici 3 fl.; spese la conferințe.

Recursele adresate comitet. parochial sunt a-se înainta subșterisului până la **22 August v.** având recurenții până la ziua alegerii în cutareva Duminecă ori sârbătore a-se presenta în s. biserică pentru a-și arăta desteritatea în tipic și cântări.

Comitetul parochial.

În conșelegere cu: **PETRU SERBU**, m. p. adm. prot.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din comuna **Suplac**, inspectoratul Beliu se publică concurs cu termin de alegere pe ziua de **15/27 August 1897**. Salariul este de 300 fl., ștolele cantorali, locuință cu două odăi, cuină și grădină de legumi.

Reflectanții au a-și trâmte recursile adresate comitet. parochial până în **13/25 August** la adresa subșterisului în **F.-Giriș (F.-Győrös, p. Tenke)**, ér până în ziua alegerii în cutare Duminecă seu sârbătore au a-se presenta a s.